3

Дело № 5-27-295/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 августа 2017 года                                                                    город Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д. 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступивший из ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым, в отношении
Хатипа Р.М., *** года рождения, уроженца ***, не работающего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
по ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
 Хатип Р.М. постановлением судьи Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 5 декабря 2016 года был подвергнут административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 4000 рублей с возложением на него обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, в течение одного месяца со дня вступления постановления суда в законную силу.
В ходе мероприятий, проводимых ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым 04.07.2017 года был выявлен факт уклонения Хатип Р.М. от возложенной на него обязанности по прохождению диагностики, профилактики и лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
В суде Хатип Р.М. свою вину признал, в содеянном раскаялся. Просил назначить минимальное наказание в виде штрафа, поскольку на иждивении у него имеется малолетняя дочь.
Помимо признания вины виновность Хатипа Р.М. в совершении вышеуказанного административного  правонарушения  подтверждается:
- протоколом № *** от 05 июля 2017 года об административном правонарушении, в котором Хатип Р.М. признал свою вину (л.д.2);
- объяснением Хатипа Р.М., согласно которому последний признал свою вину (л.д.3);
- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району от 04.07.2017 года (л.д.4);
- копией постановления судьи Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 05.12.2016 года (л.д.5);
- информацией врача психиатра-нарколога кабинета Бахчисарайского района диспансерного отделения ГБУЗ РК «Крымский научно-практический Центр наркологии», согласно которой Хатип Р.М. профилактические мероприятия, диагностику и реабилитацию не проходил (л.д.6);
- рапортом УУ ОУУП и ПДН МВД  России по Бахчисарайскому району от 05.07.2017 года (л.д.7);
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, проанализировав и оценив представленные доказательства, мировой судья считает, что в действиях Хатип Р.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от возложенной на него обязанности по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Хатипа Р.М., является  раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка.
Хатип Р.П. ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.6.9.1 КоАП РФ, что является обстоятельством, отягчающим административную ответственность,
Учитывая раскаяние Хатипа Р.М. в содеянном, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Хатипа Р.М., степень его вины, нахождение на его иждивении малолетнего ребенка,  наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, а также принимая во внимание отсутствие у лица, привлекаемого к административной ответственности, постоянного легального источника дохода, мировой судья считает, что применение наказания в виде административного штрафа является нецелесообразным и не сможет обеспечить надлежащее поведение указанного лица, ввиду чего к правонарушителю необходимо применить меру административного наказания в виде административного ареста на срок 2 суток.
Обстоятельств, исключающих назначение наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, не установлено.
Руководствуясь ст.4.1, ст.ст.6.9.1, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Хатипа Р.М., *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить Хатипу Р.М. административное наказание в административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
   Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Хатипа Р.М. органами внутренних дел.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                               Есина Е.А.